



Coordenadoria de Suprimentos e Almoxarifado
www.paragominas.pa.gov.br



JUSTIFICATIVA DO PREÇO.

A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do Erário Municipal deve ser meta permanente de qualquer administração.

Desta forma, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos licitatórios é selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional das ressalvas de licitação, sendo a justificativa do preço um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos, a teor do inciso III, do parágrafo único do artigo 26 da lei de licitações.

No entanto, tratando-se de licitação dispensável, ou seja, quando em tese não há a possibilidade de competição, mostra-se pertinente realização de pesquisa de preço objetivando apurar o menor valor de mercado da referida contratação, conforme mapa de preço em anexo.

Por tanto, convém ressaltar, que essa Administração Municipal, neste ato, está atendendo aos preceitos legais que norteiam as contratações através da administração pública, como restará fartamente demonstrado alhures.

Respeitosamente,

Camila Rolim Avila
Secretária de Administração e Finanças

Adriana Vasconcelos Vieira
SUPERINTENDENTE MUNICIPAL
SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

MARGÁS
M GUEDES LIMA COMERCIO EIRELI
CNPJ: 31.249.221/0001-21 – INSC. ESTADUAL 15.613.351-2



COTAÇÃO DE GÁS

QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR
1.348	UN	GAS P13	✓ R\$: 128,00	R\$: 172.544,00
02	UN	VASILHAME SECO	✓ R\$: 200,00	R\$ 400,00
TOTAL:				R\$: 172.944,00

PARAGOMINAS, 11/07/2023.

Assinatura

31.249.221/0001-21
M. GUEDES LIMA
Av. Magalhães de Almeida, Nº 39
Bairro: Vila Rica - Paragominas-PA

Ágta da Silva Rodrigues Cardoso
Suprimentos e Almoxarifado
Mat: 1124605
Prefeitura Municipal de Paragominas
13:44 hs.

Av. Magalhães de Almeida 39, vila rica (91) 9 8080-9494 (91) 3729-5147
PARAGOMINAS/ PA
www.margasultragaz@gmail.com

PARAGOMINAS GAS EIRELI

CNPJ:05857966/0001-63 AV PORTUGAL 297 MODULO II

ITEM	DESCRICAO	MARCA	QUANTIDADE	VALOR	TOTAL
1	RECARGA DE GAS P.13	PARAGAS	3.148	R\$ 135,00	R\$ 424.980,00
1	VASILHAME P.13	PARAGAS	92	R\$ 215,00	R\$ 19.780,00
1	RECARGA DE GAS P.45	PARAGAS	65	R\$ 430,00	R\$ 27.950,00
1	VASILHAME DE GAS P.45	PARAGAS	40	R\$ 1.500,00	R\$ 60.000,00
TOTAL					R\$ 532.710,00

05.857.966/0001-63
PARAGOMINAS GAS EIRELI
Av. Jose Tarcizo Francisco, Nº 297
Cidade Municipal - Modulo II
CEP: 68.628-000 Paragominas - PA



João Simeth



CNPJ: 02.193.057/0001-78
Responsável: joelma passos



Relatório de Cotação: DISPENSA DE AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO

Pesquisa realizada entre 11/07/2023 11:02:44 e 13/07/2023 11:28:05

Relatório gerado no dia 13/07/2023 11:30:30 (IP: 177.74.58.82)



Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) Recarga de gás Butano 13KG	2	1.348 Recargas	R\$ 143,36 (un)	- ✓	R\$ 143,36	R\$ 193.249,28
2) Botijão de gás 13KG Vasilhame	2	2 Unidades	R\$ 217,50 (un)	- ✓	R\$ 217,50	R\$ 435,00
3) RECARGA DE GÁS P.45 KG	2	190 Recargas	R\$ 491,17 (un)	- ✓	R\$ 491,17	R\$ 93.322,30

Valor Global: R\$ 287.006,58

Detalhamento dos Itens

Item 1: Recarga de gás Butano 13KG			
Preço Estimado: R\$ 143,36 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 143,36	Média dos Preços Obtidos: R\$ 143,36
Quantidade	Descrição	Observação	
1.348 Recargas	Recarga de gás Butano 13KG		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

R\$ 132,85

Ágta da Silva Rodrigues Cardoso
Suprimentos e Almoxarifado
Mat: 1124605
Prefeitura Municipal de Paragominas
13/07/23
às 05:33 hs.



Relatório gerado no dia 13/07/2023 11:30:30 (IP: 177.74.58.82)
Código Validação: z4FWci66R3gh5qQPSIZkNCKNXvz9BwNLJS8SWcxoN1MqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=z4FWci66R3gh5qQPSIZkNCKNXvz9BwNLJS8SWcxoN1MqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: Prefeitura Municipal de Princesa
Prefeitura Municipal de Princesa
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO E RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (GÁS DE COZINHA) DE 13 E 45 KG, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRINCESA/SC.
Descrição: RECARGA DE BOTIJÃO DE GÁS 13KG - RECARGA DE BOTIJÃO DE GÁS 13KG

Data: 16/05/2023 18:48
Modalidade: Dispensa
SRP: SIM
Identificação: 237221
Lote/Item: 1/2
Ata: Link Ata
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
Quantidade: 84
Unidade: UN
UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.225.461/0001-41 *VENCEDOR*	SUPERMERCADO PRINCESA LTDA ME	R\$ 132,84
Marca: Iquigás Fabricante: Iquigás Modelo: Gás Descrição: Descrição não informada Endereço:		
04.484.322/0001-04	AGROVETERINARIA PRINCESA EIRELI	R\$ 13
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:		



Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais R\$ 153,88
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORNECIMENTO DE GÁS GPL (13 KG) E VASILHAME DE GÁS DE COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB), CONFORME QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO...
Descrição: RECARGA DE GÁS (GPL) 13KG ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO (GÁS DE COZINHA), UNIDADE DE FORNECIMENTO: BOTIJÕES COM 13KG, RETORNÁVEL, APLICAÇÃO: FOGÕES DOMÉSTICOS. - RECARGA DE GÁS (GPL) 13KG ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PROPANO E BUTANO (GÁS DE COZINHA), UNIDADE DE FORNECIMENTO: BOTIJÕES COM 13KG, RETORNÁVEL, APLICAÇÃO: FOGÕES DOMÉSTICOS.

Data: 10/03/2023 13:38
Modalidade: Pregão para Registro de Preço
SRP: SIM
Identificação: 226206
Lote/Item: 1/2
Ata: Link Ata
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
Quantidade: 1.302
Unidade: UN
UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.883.293/0001-56 *VENCEDOR*	A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE GAS	R\$ 153,88
Marca: SUPERGASBRAS Fabricante: SUPERGASBRAS Modelo: SUPERGASBRAS Descrição: Descrição não informada Endereço:		



Item 2: Botijão de gás 13KG Vasilhame

Preço Estimado: R\$ 217,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 217,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 217,50

Quantidade	Descrição	Observação
2 Unidades	Botijão de gás 13KG Vasilhame	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 234,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MUNICÍPIO DE GUIMARÃES/MA
 Objeto: Registro de Preços para a Eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de água mineral e gás liquefeito de petróleo – GLP (Gás de Cozinha) e vasilhames para gás e água, para atender as necessidades das diversas Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Guimarães/MA.
 Descrição: Botijão de gás - Botijão de gás, vasilhame de 13KG, sem carga residencial. Dimensões aprox. 360 x 460 mm

Data: 06/03/2023 15:00
 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
 SRP: SIM
 Identificação: 58645
 Lote/Item: 3/3
 Ata: [Link Ata](#)
 Fonte: licitane.com.br
 Quantidade: 80
 Unidade: UND
 UF: MA



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.138.027/0001-15	J A F SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 233,00

VENCEDOR

Marca: Marca não informada
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: Descrição não informada

Endereço:

22.601.564/0001-49 J. ALVES DIAS

R\$ 235,00

Marca: Marca não informada
 Fabricante: Fabricante não informado
 Descrição: Descrição não informada

Estado: MA Cidade: Santa Helena Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1295 Telefone: (98) 8213-3068 Email: luis_aladias@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 201,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: MUNICÍPIO DE ALÉM PARAÍBA/MG
 Objeto: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de Recarga de Gás de Cozinha – botija de 13 kg e vasilhames, atendendo ao pedido de diversas secretarias municipais, pelo período de 12 (doze) meses, em conformidade com este Edital e seus Anexos.
 Descrição: BOTIJÃO DE GÁS VAZIO - VASILHAME CONSTITUÍDO EM AÇO - BOTIJÃO DE GÁS VAZIO - VASILHAME CONSTITUÍDO EM AÇO, COM CAPACIDADE PARA 13KG. APLICAÇÃO: FOGÃO RESIDENCIAL. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO. NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS: ABNT NBR 8460.

Data: 12/07/2022 13:00
 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
 SRP: SIM
 Identificação: 42536
 Lote/Item: 1/1
 Ata: [Link Ata](#)
 Fonte: licitane.com.br
 Quantidade: 26
 Unidade: UN
 UF: MG



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.375.320/0001-80	EXPRESSO REVENDA DE GAS LTDA	R\$ 201,00
VENCEDOR		
Marca: SHV SUPERGASBRAS		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: SHV SUPERGASBRAS		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
MG	Além Paraíba	R DOUTOR RICARDO GRIMALDO ESTIDES, 145
Telefone:	Email:	
(32) 3441-2314	marcelalopes@redenetmail.co.br	

Item 3: RECARGA DE GÁS P.45 KG

Preço Estimado: R\$ 491,17 (Un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 491,17 Média dos Preços Obtidos: R\$ 491,17

Quantidade	Descrição	Observação
190 Recargas	RECARGA DE GÁS P.45 KG	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 465,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Município de Ivaí
Objeto: Aquisição de recargas de gás de cozinha para todas as Secretarias Municipais.
Descrição: RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-45 KG - RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-45 KG

Data: 13/04/2023 08:00

Modalidade: Processo dispensa

SRP: NÃO

Identificação: MDI-332023-Processo dispensa

Lote/Item: 1/2

Ata: N/A

Fonte: sistemas.ivaí.pr.gov.br:7020/transparencia/licitacoes

Quantidade: 20

Unidade: CAR

UF: PR



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
84.943.182/0001-24	CASIMIRO GRABICOSKI PINTO	R\$ 465,00
VENCEDOR		

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
PR	Ivaí	R RIO BRANCO, 361	(42) 3247-1278

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais

R\$ 517,34

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021



Órgão: MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA

Objeto: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de Gás GLP botijão de 13kg e 45kg, e Vasilhame de Gás GLP botijão vazio de 13kg, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Buriticupu/MA

Descrição: Recarga de gás liquefeito de petróleo (glp)p-45 kg- especificação: recarga de botija de gás de cozinha - Recarga de gás liquefeito de petróleo (glp)p-45 kg- especificação: recarga de botija de gás de cozinha, composição básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel residencial, acondicionado em botijão p45. Suas condições deverão estar de acordo com a portaria n° 47, de 24/03/99 da ANP e nbr-14024 da ABNT

Data: 28/02/2023 08:30

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: SIM

Identificação: 58284

Lote/Item: 1/1

Ata: Link Ata

Fonte: licitanet.com.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
28.929.699/0001-98	COMERCIAL MAYTHA DE GAS GLP LTDA	R\$ 485,00

VENCEDOR

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MA	Chapadinha	R ESTUDANTE BERNARDO MARTINS, 235	(98) 3471-2195	rodrigo_teles15@hotmail.com

44.158.982/0001-10	P R DE O SOUZA	R\$ 549,67
--------------------	----------------	------------

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MA	Barra do Corda	AV REGINALDO GOMES DE SOUSA, 891	(99) 8450-0320	pauloricardocn19@gmail.com



Relatório gerado no dia 13/07/2023 11:30:30 (IP: 177.74.58.82)

Código Validação: z4FWci66R3gh5qQPSfZkNCKNXvz9BwNLJS8SWcxoN1MqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=z4FWci66R3gh5qQPSfZkNCKNXvz9BwNLJS8SWcxoN1MqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - Recarga de gás Butano 13KG

- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 10/03/2023 e 16/05/2023, calculados pela fórmula Mediana das 3 Melhores Propostas Finais.

Item 2 - Botijão de gás 13KG Vasilhame

- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 12/07/2022 e 06/03/2023, calculados pela fórmula Mediana das 3 Melhores Propostas Finais.

Item 3 - RECARGA DE GÁS P.45 KG

- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 28/02/2023 e 13/04/2023, calculados pela fórmula Mediana das 3 Melhores Propostas Finais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS



Extrato de fontes Utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Licitanet - Licitações on-line
licitanet.com.br

Data: 20/07/2022 16:21:00

Acessar a fonte aqui

2 - Portal de Compras Publicas
www.portaldecompraspublicas.com.br

Data: 28/06/2023 08:28:37

Acessar a fonte aqui

3 - Prefeitura Municipal de Ivai/PR
sistemas.ivai.pr.gov.br:7020/transparencia/licitacoes

Data: 06/07/2023 09:01:41

Acessar a fonte aqui

